
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (13688905 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 30/09/2019.  
 Data Esecutività: 03/10/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 6   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Territorio e Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 35727/2019  
 
Determinazione n. 2470  del   30 settembre 2019  
 
Oggetto:  AGGIUDICAZIONE IN ESITO A PROCEDURA NEGOZ IATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. C) 
DEL D.LGS 50/2016, SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA M EDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI 
ARCA REGIONE LOMBARDIA, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVOR I DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA 
SILVIO PELLICO - CUP I67H17000880004 - CIG 79788156 6D - fatturazione elettronica codice univoco 
VC 28ST 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE: 
- con DGC n. 125 del 05/06/2019 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo di “Riqualificazione di via 
Silvio Pellico - CUP I67H17000880004”, per l’importo complessivo di Euro 457.400,00 di cui Euro 
305.735,13 per lavori, comprensivi degli oneri di sicurezza, e Euro 151.664,87 per somme a disposizione; 

- con Determinazione n. 1605 del 18/06/2019 è stato dato avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera c) del D.lgs. 50/2016, come modificato dal DL n. 32/2019 convertito in legge n. 55/2019, da 
svolgere in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARCA Regione Lombardia, 
per l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione di via Silvio Pellico”, dell’importo a complessivo a base di gara 
di Euro 305.735,13 di cui Euro 9.282,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicare col 
criterio del prezzo più basso, previsto dall’art.36, comma 9-bis del D.lgs. 50/2016 e contestualmente è stato 
approvato lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione di n. 15 
operatori economici da invitare; 

- con Determinazione n. 1918 del 18/07/2019,  preso atto della regolarità delle operazioni di sorteggio 
avvenute in data 09/07/2019 in seduta pubblica e in forma anonima (in atti con Prot. 47748/2019), è stato 
approvato l’elenco degli operatori economici da invitare nonché lo schema di lettera invito con i relativi 
allegati; 

- tutti gli atti di gara sono pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Mantova;  

VISTI i verbali delle sedute del seggio di gara, in data 20 e 26 agosto 2019 (in atti rispettivamente con Prot. n. 
56014/2019 e Prot. n. 56746/2019) le cui risultanze si riassumono come segue:  

- in data 22/07/2019, tramite piattaforma Sintel, con procedura ID 113360132 - CIG 797881566D - sono 
stati invitati a presentare offerta entro le ore 13:00 del 19/08/2019 i n. 15 operatori sottoelencati, 
corrispondenti ai numeri estratti nel sorteggio del 09/07/2019: 

 

  
ID 

MAN.INTERESSE DENOMINAZIONE SEDE 

1 1560961088194 EREDI PEZZOTTI GIACOMO SNC DARFO BOARIO TERME (BS) 

2 1561016307669 ADIGE STRADE SRL TREVENZUOLO (VR) 

3 1561110258728 COSTRUZIONI ITAL STRADE srl MIGLIARO (FE) 

4 1561112540885 R.A.S. BENEVENTO (BN) 

5 1561122998656 GOITESE COSTRUZIONI SRL GOITO (MN) 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (13688905 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 30/09/2019.  
 Data Esecutività: 03/10/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 6   

6 1561445576033 IMPRESA PADANA SCAVI s.n.c. di Reggiani Ruggero 
e Gian Luca SAN FELICE SUL PANARO (MO) 

7 1561564689482 CHISARI GAETANO Srl ISOLA DI CAPO RIZZUTO (KR) 

8 1561620045151 EFFEBI COSTRUZIONI SRL VIGASIO (VR) 

9 1561628146657 STABILI srl CASALMAGGIORE (CR) 

10 1561973863246 MORO snc di Moro Francesco & C. FIESSE (BS) 

11 1562161039834 COGES S.R.L. CERETE (BG) 

12 1562170503153 CECCHIN S.A.S. DI CECCHIN FRANCO, PAOLO & C. CASTELLUCCHIO (MN) 

13 1562234389340 CO.E.S.I. S.r.l. SCALDASOLE (PV) 

14 1562246175372 ITALBETON SRL TRENTO (TN) 

15 1562256553880 COGESTRA COLORNO (PR) 

- entro il suddetto termine risultano validamente trasmesse tramite piattaforma Sintel, le seguenti n 11 
offerte: 

 

ID OFFERTA  DENOMINAZIONE  SEDE C.FISCALE Forma  

1 1564590016641 CHISARI GAETANO Srl ISOLA DI CAPO RIZZUTO 
(KR) 02412350791 singola 

2 1564740974497 STABILI SRL CASALMAGGIORE (CR) 00386610190 singola 

3 1565161150345 CO.E.S.I. S.r.l. SCALDASOLE (PV) 01791790189 singola 

4 1565187245122 ITALBETON SRL TRENTO (TN) 01589120235 singola 

5 1565191048627 GOITESE COSTRUZIONI SRL GOITO (MN) 02610270346 singola 

6 1565192993087 COGESTRA COLORNO (PR) 02770800346 singola 

7 1565341562351 COGES S.R.L. CERETE (BG) 00226300168 singola 

8 1565356632463 EREDI PEZZOTTI GIACOMO SNC DARFO BOARIO TERME 
(BS) 01708880172 singola 

9 1565362434772 R.A.S. BENEVENTO (BN) 01529780627 singola 

10 1566201956633 ADIGE STRADE SRL TREVENZUOLO (VR) 02037570237 singola 

11 1566205696051 MORO Snc di Moro Francesco & C. FIESSE (BS) 02860730171 singola 

 

- al termine della verifica del contenuto della busta amministrativa vengono ammesse alla fase di apertura 
dell’offerta economica le n. 10 imprese sottoelencate, mentre risulta esclusa l’impresa COGES SRL (ID 
1565341562351), con sede in Cerete (BG), Cod. Fiscale 00226300168, per mancata presentazione della 
garanzia provvisoria richiesta nella lettera invito; 

 

 
ID OFFERTA DENOMINAZIONE SEDE C.FISCALE Ammesso/

Escluso 

1 1564590016641 CHISARI GAETANO Srl ISOLA DI CAPO RIZZUTO (KR) 02412350791 AMMESSO 

2 1564740974497 STABILI SRL CASALMAGGIORE (CR) 00386610190 AMMESSO 

3 1565161150345 CO.E.S.I. S.r.l. SCALDASOLE (PV) 01791790189 AMMESSO 

4 1565187245122 ITALBETON SRL TRENTO (TN) 01589120235 AMMESSO 

5 1565191048627 GOITESE COSTRUZIONI SRL GOITO (MN) 02610270346 AMMESSO 

6 1565192993087 COGESTRA SRL COLORNO (PR) 02770800346 AMMESSO 

7 1565356632463 EREDI PEZZOTTI GIACOMO SNC DARFO BOARIO TERME (BS) 01708880172 AMMESSO 

8 1565362434772 R.A.S. srl BENEVENTO (BN) 01529780627 AMMESSO 

9 1566201956633 ADIGE STRADE SRL TREVENZUOLO (VR) 02037570237 AMMESSO 

10 1566205696051 MORO Snc di Moro Francesco & C. FIESSE (BS) 02860730171 AMMESSO 

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (13688905 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 30/09/2019.  
 Data Esecutività: 03/10/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 6   

- in applicazione dell’art. 97, comma 2-bis del D.lgs. 50/2016, come modificato dalla Legge n. 55/2019 
(metodo di calcolo della soglia di anomalia per aggiudicazione col criterio del prezzo più basso, in 
presenza di un numero di offerte ammesse inferiore a 15) e del comma 8 del medesimo articolo 97 
(facoltà di esclusione automatica prevista dalla lettera invito), essendo la soglia risulta pari a 19,016% 
risultano escluse le seguenti offerte: 

 

ID OFFERTA DENOMINAZIONE  SCONTO% 
Esclusione 10% offerte di 

maggior e minor ribasso 

5 1565191048627 GOITESE COSTRUZIONI SRL 21,52 maggior ribasso 

7 1565356632463 EREDI PEZZOTTI GIACOMO SNC 9,80 minor ribasso 

 

ID OFFERTA DENOMINAZIONE  Sconto % 
Esclusione offerte pari o 

superiori alla soglia 

6 1565192993087 Cogestra Srl 20,19 superiori alla soglia 

10 1566205696051 Moro Snc di Moro Francesco & C 19,69 superiori alla soglia 

 
- la graduatoria finale dei restanti concorrenti risulta la seguente:  

 
GRADUATORIA ID OFFERTA DENOMINAZIONE  SCONTO % 

1 1565161150345 CO.E.S.I. S.r.l. 17,17 

2 1565187245122 ITALBETON SRL 15,87 

3 1565362434772 R.A.S. 15,80 

4 1564590016641 Chisari Gaetano Srl 15,67 

5 1566201956633 ADIGE STRADE SRL 13,27 

6 1564740974497 STABILI SRL 11,29 

- il Seggio di gara propone, quale aggiudicataria provvisoria, l’impresa CO.E.S.I. S.r.l., con sede in 
Scaldasole (PV), Località Barca n. 1, Cod. Fiscale e P.IVA 01791790189, prima in graduatoria col ribasso 
del 17,17%, in attesa delle necessarie verifiche ai sensi di legge; 

CONSIDERATO CHE: 

- risultano effettuate, con esito positivo, le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 
50/2016 in particolare in ordine a: regolarità contributiva (DURC acquisto presso INPS/INAIL/CNCE in atti), 
regolarità fiscale, certificati del Casellario Giudiziale, annotazioni casellario informatico, assenza di sanzioni 
amministrative e di situazioni di fallimento (verifiche svolte tramite AVCPASS-ANAC);  

- il Responsabile Unico del Procedimento attesta la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo 
stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa, statutaria e regolamentare, nonché la 
non sussistenza nei propri confronti di situazioni, neppure potenziali, di conflitti di interesse, così come 
previsto dell’art 6-bis della L. 241/1990; 

RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto all’impresa CO.E.S.I. S.r.l., con sede 
in Scaldasole (PV), Località Barca n. 1, Cod. Fiscale e P.IVA 01791790189 per l’importo di Euro 245.552,13 
per lavori, al netto del ribasso del 17,17%, a cui si aggiungono Euro 9.282,00 per oneri sicurezza, e quindi 
per un valore complessivo contrattuale di Euro 254.834,13; 

CONSIDERATO che applicando il ribasso d’asta ottenuto a seguito della presente aggiudicazione, pari a 
Euro 50.901,00 il quadro economico approvato con DGC n. 125 del 05/06/2019 viene così rideterminato:   
 
A LAVORI  Progetto Aggiudicazione  

 Opere 296.453,13 245.552,13 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 9.282,00 9.282,00 

 TOTALE LAVORI  305.735,13 254.834,13 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (13688905 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 30/09/2019.  
 Data Esecutività: 03/10/2019 
 
 
 

 Pagina 4 di 6   

B SOMME A DISPOSIZIONE   

 b.01) 
Lavori in economia previsti in progetto, ma esclusi 
dall’appalto 

21.250,00 21.250,00 

 b.02) 
Imprevisti IVA compresa (compreso ribasso di € 
55.991,10= e IVA) 

29.645,31 85.013,64 

 b.03) Spese per attività di consulenza e/o supporto 2.500,00 2.500,00 

 b.04) Rilievi sotto servizi 2.000,00 2.000,00 

 b.05) Assistenza archeologica scavi 1.000,00 1.000,00 

 b.06) Analisi di laboratorio  1.800,00 1.800,00 

 b.07) Allaccio rete IP 5.000,00 5.000,00 

 b.08) Incentivi ex art. 113, C.2, D.lgs. 50/2016 5.491,92 6.114,70 

 b.09) Spese Tecniche progetto e CSP compreso CNPAIA 18.200,00 18.200,00 

 b.10) Direzione Lavori Compreso CNPAIA 14.664,00 14.664,00 

 b.11) CSE Compreso CNPAIA 5.720,00 5.720,00 

 b.12) Spese per pubblicità o Autorità 500,00 500,00 

 b13) IVA 10% su A, b.01 32.698,51 27.608,41 

 b14) IVA 22% su b.03), b.04), b.05), b.06), b.07) 2.706,00 2.706,00 

 b15) IVA 22% su b.09), b.10), b.11) 8.488,48 8.488,48 

 b16) Arrotondamenti 0,64 0,64 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  151.664,87 202.565,87 

  TOTALE A+B 457.400,00 457.400,00 

 

PRECISATO CHE: 

- il contratto sarà stipulato interamente “a misura” ai sensi dell’art. 3 lett. eeeee) del D.lgs. n. 50/2016, nella 
forma di scrittura privata autenticata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 previa presentazione, 
da parte dell’aggiudicatario, delle necessarie garanzie ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016; 

- ai fini della stipulazione si applica il termine dilatatorio di 35 giorni, previsto dall’art. 32, comma 9 del D.lgs. 
50/2016; 

- nel caso si concretizzassero le condizioni, verrà valutata la possibilità di procedere alla consegna dei lavori 
in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.lgs. 50/2016; 

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, all’accantonamento nella misura del 2 per 
cento dell’importo del lavori, quale fondo incentivante per le attività di cui alla presente procedura, 
rimandando a successiva determinazione la quantificazione analitica e la ripartizione al personale.  

RITENUTO di disporre la pubblicazione dell’avviso di esito della procedura di affidamento nei termini di 
legge, previo ottenimento dell’esecutività della presente determinazione di aggiudicazione; 

RICHIAMATE : 
- la DCC n. 83 del 20/12/2018 di “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e nota 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2019/2021”;  
- la D.G.C. n.1 del 08/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2019; 
- la D.G.C. n. 31 del 21/02/2019 di Riaccertamento dei residui anno 2018 
- la DCC n. 17 del 30/04/2019 - Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 
- la D.C.C. n. 32 del 29/07/2019 esecutiva 10/08/2019 “Verifiche Equilibri di Bilancio - Assestamento 
Generale”; 

VISTI: 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (13688905 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 30/09/2019.  
 Data Esecutività: 03/10/2019 
 
 
 

 Pagina 5 di 6   

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e richiamati in particolare l’art. 107 in ordine alle funzioni e responsabilità 
dei dirigenti nonché gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;  
- il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” 

- il DPR 207/2010 (parti in vigore); 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE  i verbali del Seggio di gara in data 20/08/2019 (Prot. n. 56014/2019) e in data 26/08/2019 
(Prot. n. 56746/2019) le cui risultanze sono riassunte in premessa, dando atto della regolarità dello 
svolgimento della procedura. 
 
DI AGGIUDICARE, stante l’esito positivo delle verifiche di cui detto in premessa, l’appalto dei lavori di 
“Riqualificazione di via Silvio Pellico”-  CUP I67H17000880004 - CIG 797881566D - all’impresa CO.E.S.I. 
S.r.l., con sede in Scaldasole (PV), Località Barca n. 1, Cod. Fiscale e P.IVA 01791790189 per l’importo di 
Euro 245.552,13 per lavori, al netto del ribasso del 17,17%, a cui si aggiungono Euro 9.282,00 per oneri 
sicurezza, e quindi per un valore complessivo contrattuale di Euro 254.834,13 oltre IVA; 
 
DI RIDETERMINARE il quadro economico dei suddetti lavori, applicando il ribasso d’asta del 17,17% pari a 
Euro 50.901,00, nel seguente modo: 
A LAVORI  Aggiudicazione  

 Opere 245.552,13 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 9.282,00 

 TOTALE LAVORI  254.834,13 

B SOMME A DISPOSIZIONE   

 b.01) 
Lavori in economia previsti in progetto, ma esclusi 
dall’appalto 21.250,00 

 b.02) 
Imprevisti IVA compresa (compreso ribasso di € 55.991,10= 
e IVA) 85.013,64 

 b.03) Spese per attività di consulenza e/o supporto 2.500,00 

 b.04) Rilievi sotto servizi 2.000,00 

 b.05) Assistenza archeologica scavi 1.000,00 

 b.06) Analisi di laboratorio  1.800,00 

 b.07) Allaccio rete IP 5.000,00 

 b.08) Incentivi ex art. 113, C.2, D.lgs. 50/2016 6.114,70 

 b.09) Spese Tecniche progetto e CSP compreso CNPAIA 18.200,00 

 b.10) Direzione Lavori Compreso CNPAIA 14.664,00 

 b.11) CSE Compreso CNPAIA 5.720,00 

 b.12) Spese per pubblicità o Autorità 500,00 

 b13) IVA 10% su A, b.01 27.608,41 

 b14) IVA 22% su b.03), b.04), b.05), b.06), b.07) 2.706,00 

 b15) IVA 22% su b.09), b.10), b.11) 8.488,48 

 b16) Arrotondamenti 0,64 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  202.565,87 

  TOTALE A+B 457.400,00 

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (13688905 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 30/09/2019.  
 Data Esecutività: 03/10/2019 
 
 
 

 Pagina 6 di 6   

DI IMPEGNARE a favore dell’impresa CO.E.S.I. S.r.l., con sede in Scaldasole (PV), Località Barca n. 1, 
Cod. Fiscale e P.IVA 01791790189, l’importo di Euro 254.834,13= oltre IVA 10% Euro 25.483,41= (attività 
istituzionale-IVA Split payment) e quindi per un totale di Euro 280.317,54=, imputando la spesa nel seguente 
modo: 
 

cod. 

opera 
Bilancio/ esigibilità Capitolo art CDR. CDG Miss. Progr. Conto finanziario 

669 2019 201039 interventi 
straordinari nel 

campo della 
viabilità 

00 P030 P030 10 05 U.2.02.01.09.012 

Finanziato con avanzo di amministrazione Rendiconto anno 2018; 
 
DI PRENOTARE l’importo di Euro 6.114,70= pari al 2% del valore delle prestazioni, quale fondo incentivante 
per le attività di cui alla presente procedura, riservando a successiva determinazione la quantificazione 
analitica e la ripartizione al personale, nel seguente modo: 

cod. 

opera 

Bilancio/ 

esigibilità 
Capitolo art CDR. CDG Miss. Progr. Conto finanziario 

669 2019 201039 00 P030 P030 10 05 U.2.02.01.09.012 

 
DI DISPORRE la stipula del contratto, nel rispetto del termine previsto dall’art. 32, comma 9 del D.lgs. 
50/2016, tramite scrittura privata autenticata, in modalità elettronica, previa costituzione della necessaria 
garanzia definitiva, nonché di apposita polizza assicurativa come previste dalla vigente normativa. 
 
DI DARE ATTO  che l’aggiudicazione è soggetta all’obbligo di comunicazione/informazione agli offerenti ai 
sensi dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016. 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nell’apposita 
sezione dedicata ai bandi di gara dell’“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. 
n. 50/2016, nonché all’albo pretorio. 
 
DI APPROVARE l’avviso di esito gara e disporne la pubblicazione, nei termini di cui alla normativa vigente, 
sul profilo del committente, sulla piattaforma ANAC tramite Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della 
Regione Lombardia, sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasposti. 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 
 


